
Pravidelný report k emisím 
dluhopisů ze srovnávače
Přinášíme vám pravidelný report s nejnovějšími statistikami k emisím korporátních dluhopisů za první kvartál 
roku 2023. Autorem reportu je hlavní ekonom a analytik skupiny Comfort Finance Group Ing. Vladimír Pikora 
Ph.D., který se v současné době věnuje analýze makroekonomického vývoje v ČR i ve světě, tak i statistikám 
ke korporátním dluhopisům v ČR. Zdrojem informací je první a největší srovnávač dluhopisů na trhu, který 
provozuje Dluhopisomat. 

Ing. Vladimír Pikora, Ph.D.
+420 776 888 228
vladimir.pikora@comfortfinancegroup.com



Report k emisím korporátních dluhopisů za Q1/2023
Inzertní portál Dluhopisomat eviduje většinu dohledatelných emisí korporátních dluhopisů v ČR. Nejnovější 
statistiky ukazují, že dluhopisy aktuálně nabízí mnohem vyšší výnosy, než tomu bylo před rokem. Zaslouženě 
se staly konkurencí pro bankovní úložky, které už tak dobře úročené nejsou. 

5,5 %

6,2 %

6,9 %

7,6 %

8,3 %

9,0 %

Výnos

Trend

VÁŽENÝ 
PRŮMĚRNÝ 
VÝNOS

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 1 2 3

Dluhopisomat ale nesleduje pouze výnosy. Zaměřuje se i na další parametry dluhopisů počínaje velikostí 
emise, zajištěním až po jejich počet. Díky datům víme, že i přes velkou oblibu dluhopisů se někteří emitenti 
začínají domnívat, že investorům už na úrocích platí dost. Začínají si půjčovat jinde a pomalu se z toho stává 
trend. Důležité ale je, že na množství vydaných dluhopisů se tato tendence zatím neprojevila. 

Ing. Vladimír Pikora, Ph.D.     +420 776 888 228                           vladimir.pikora@comfortfinancegroup.com

Dobrou zprávou je, že výnosy korporátních dluhopisů rostou. Letos v březnu činil vážený průměrný výnos 
korporátních dluhopisů 8,28 %. Vloni ve stejnou dobu se pohyboval na pouhých 6,38 %. Vyšší výnos o téměř 
dva procentní body byl dán zejména růstem úrokových sazeb České národní banky (ČNB).

Co přesně říká statistika? 

Na druhou stranu investoři už nejsou ochotni nakupovat dluhopisy s takovými výnosy jako vloni. Chtějí vyšší 
výnosy. Zároveň si ale uvědomují, že zde není prostor pro další zvyšování úrokových sazeb a lepší podmínky, 
než mají dnes už asi neseženou. Proto z dat pozorujeme, že v posledních čtyřech měsících se začal postupně 
lámat trend. 



2,00 mld.

4,00 mld.

5,00 mld.

6,00 mld.

8,00 mld.

Výnos

Trend

9,00 mld. OBJEM EMISÍ

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 1 2 3

Objem vydaných emisí mezitím výrazně klesl. Loňský první kvartál vyšly emise v hodnotě 15 mld. Kč, zatímco 
letos to bylo jen 10,4 mld. Kč. Jasně vidíme, že svým počtem trhu dominují malé emise do 25 mil. Kč. Velkých 
emisí nad 100 mil. Kč vyšlo za poslední rok a čtvrt jen 125.

Výnos

Trend

3,2 rok

3,4 rok

3,6 rok

3,8 rok

4,0 rok

4,2 rok PRŮMĚRNÁ 
SPLATNOST 
EMISÍ

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 13 14 15

Investoři vědí, že ČNB letos ještě může snížit své úrokové sazby a že se jim tak naskýtá jedinečná možnost 
zafixovat si dnes vysoký výnos hned na několik dalších let. A to se v budoucnu nemusí jen tak opakovat! 
Prozíraví investoři nakupují právě v této době. Není totiž na co čekat. 

Co dalšího je možné vyčíst ze statistiky o vydaných dluhopisech? Letošní březen přinesl na trh méně dluhopisů 
než ten loňský. Vloni v březnu bylo vydáno celkem 93 emisí. Když se ale podíváme na celý první kvartál, 
vidíme, že počet emisí vzrostl z loňských 241 na letošních 261. To je sice růst, ale není nějak dramatický.

Zajímavou informací je i fakt, že průměrná splatnost nově vydaných dluhopisů letos v březnu klesla. Dosahovala 
jen 3,5 roku, zatímco vloni činila 4,05. Průměr u dluhopisů vydaných v celém prvním kvartále činil letos 3,59 
let, zatímco ve stejném období před rokem činil pouze 3,73 roku.

Ing. Vladimír Pikora, Ph.D.     +420 776 888 228                           vladimir.pikora@comfortfinancegroup.com


